
事業所・企業

事業所・企業の概況

平成28年経済センサス-活動調査（確報）の概要

        産業別事業所数の構成

産業別従業者数の構成
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事業所・企業

　平成28年6月1日に実施された経済センサス-活動調査による本県の結果

（確報）は、次のとおりであった。

　事業所数は 63,159事業所で、都道府県順位で27位である。

　従業者数は 536,782人で、同じく30位である。

(産業別の動向）

 ○事業所数

　事業所数を産業大分類別にみると、「卸売業，小売業」が 17,542事業所

で全事業所の 28.3％を占めて最も多く、次いで「宿泊業，飲食サービス

業」が 7,855事業所(12.7%)となっており、この他「生活関連サービス業，

娯楽業」が5,923事業所(9.5%)、「医療, 福祉」が 5,834事業所(9.4%)、

「建設業」が 5,608事業所(9.0%)、「サービス業（他に分類されないもの)」

 が4,150事業所(6.7%)、「製造業」が3,982事業所(6.4%)と続いている。

　※事業所数の総数は産業格付不能の事業所を含む数値。産業分類別の数値と構成比は

　　産業格付不能の事業所は除いた数値であるので留意されたい。

○従業者数

　従業者数を産業大分類別にみると、「卸売業，小売業」が 113,314人(全

従業者数の21.1%)と最も多く、次いで「医療,福祉」が 105,805人(同19.7%)、

「製造業」が67,308人(同12.5%)、「宿泊業，飲食サービス業」が 51,962

人(同9.7%)、「建設業」が 40,263人(同7.5%)、「サービス業（他に分類

されないもの）」が 33,018人(同6.2%)と続いている。

○平成28年経済センサス‐活動調査の概要

　経済センサスは、事業所及び企業の経済活動の状態を明らかにし、我が

国における包括的な産業構造を明らかにするとともに、事業所・企業を

対象とする各種統計調査の実施のための母集団情報を整備することを目的

としている。

　経済センサスは、事業所・企業の基本的構造を明らかにする「経済セン

サス‐基礎調査」と事業所・企業の経済活動の状況を明らかにする「経済

センサス‐活動調査」の二つから成り立っている。

　「経済センサス‐活動調査」は平成24年2月に続き、今回が２回目の

実施となった。

　　　 (県統計課)
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1）平成18年 2）21年 3）24年 2）26年

70,794 70,315 63,275 65,873

農 林 漁 業 424 604 558 584

鉱業，採石業，砂利採取業 44 39 31 28

建 設 業 6,659 6,601 5,872 5,805

製 造 業 4,197 4,251 4,154 4,217

電気・ガス・熱供給・水道業 182 157 65 130

情 報 通 信 業 408 510 446 407

運 輸 業 ， 郵 便 業 1,596 1,729 1,608 1,502

卸 売 業 ， 小 売 業 21,665 20,812 18,444 18,108

金 融 業 ， 保 険 業 1,113 1,102 1,012 983

不 動 産 業 ， 物 品 賃 貸 業 3,009 3,734 3,466 3,461

学術研究，専門・技術サービス業 … 2,111 1,900 2,047

宿 泊 業 ， 飲 食 サ ー ビ ス 業 8,747 8,490 7,924 8,060

生活関連サービス業，娯楽業 … 6,516 6,182 6,169

教 育 ， 学 習 支 援 業 2,776 2,650 1,634 2,601

医 療 ， 福 祉 4,889 5,082 4,957 5,966

複 合 サ ー ビ ス 事 業 934 743 692 693

サ ー ビ ス 業 ( ※ ) 13,380 4,449 4,330 4,397

公 務 ( ※ ) 771 735 … 715

1）「事業所・企業統計調査（10月1日現在）」、2）「経済センサス-基礎調査（7月1日現在）」
3）「経済センサス-活動調査（平成24年は2月1日現在、28年は6月1日現在）」
なお、「事業所・企業統計調査」、「経済センサス-基礎調査」、「経済センサス-活動調査」では調査手法が
異なることから、当該年次間の差数が全て増加・減少を示すものではないことに注意が必要である。
資料総務省統計局「経済センサス-活動調査」「経済センサス-基礎調査」

総 数

産業

２０　事業所数および　

事 業 所

法　

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数

平成　24　年 63,275 551,755 30,614 89,924 32,033

　26 65,873 619,313 29,489 84,553 33,542

　28 62,028 536,782 28,256 80,841 33,160

農 林 漁 業 584 7,028 - - 573

鉱業，採石業，砂利採取業 24 333 3 8 21

建 設 業 5,608 40,263 2,065 5,579 3,543

製 造 業 3,982 67,308 1,800 6,107 2,161

電気・ガス・熱供給・水道業 83 2,156 - - 83

情 報 通 信 業 383 5,057 21 37 361

運 輸 業 ， 郵 便 業 1,449 24,491 331 649 1,111

卸 売 業 ， 小 売 業 17,542 113,314 7,618 22,617 9,838

金 融 業 ， 保 険 業 977 15,162 72 152 904

不 動 産 業 ， 物 品 賃 貸 業 3,283 9,710 1,656 2,361 1,621
学術研究，専門・技術サービス業 2,013 13,295 886 2,663 1,126

宿 泊 業 ， 飲 食 サ ー ビ ス 業 7,855 51,962 5,506 17,747 2,323

生活関連サービス業，娯楽業 5,923 25,994 4,438 8,425 1,475

教 育 ， 学 習 支 援 業 1,681 15,212 1,018 2,182 645

医 療 ， 福 祉 5,834 105,805 1,972 10,077 3,805

複 合 サ ー ビ ス 事 業 657 6,674 126 346 531

サ ー ビ ス 業 ( ※ ) 4,150 33,018 744 1,891 3,039

公 務 ( ※ ) … … … … …

注）第20表の注1を参照。
資料　総務省統計局「経済センサス-活動調査」「経済センサス-基礎調査」

２１　経営組織別事業所数　

総　数
産業

個　人
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単位：事業所、人

数

3）28年 1）平成18年 2）21年 3）24年 2）26年3）28年

62,028 595,026 622,715 551,755 619,313 536,782

584 6,220 7,736 7,671 6,907 7,028

24 559 503 346 294 333

5,608 47,745 46,117 42,848 41,203 40,263

3,982 66,661 70,569 70,305 73,812 67,308

83 3,106 2,948 1,939 2,586 2,156

383 5,621 5,523 5,771 5,003 5,057

1,449 26,881 33,518 27,649 26,193 24,491

17,542 129,869 127,980 116,059 116,464 113,314

977 14,802 16,679 15,703 15,747 15,162
3,283 6,903 10,978 10,397 10,403 9,710

2,013 … 14,701 13,004 14,298 13,295

7,855 47,793 52,630 58,151 60,488 51,962

5,923 … 29,152 27,258 26,403 25,994

1,681 31,704 31,398 18,045 32,702 15,212

5,834 85,614 96,783 94,061 114,461 105,805

657 10,437 6,465 7,613 7,645 6,674

4,150 78,249 36,906 34,935 34,308 33,018

… 32,862 32,129 … 30,396 …

注）1.平成18年の数値は、平成19年改正の日本標準産業分類に合わせ、下記のとおり組み替えたものである。
　　2.平成18年は学術研究、専門・技術サービス業を含む。
(※)=(他に分類されないもの）

従 業 者 数

　従業者数の推移

単位：事業所、人

　人

従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

457,219 628 2,612 … …

472,216 621 2,656 2,221 59,888

453,433 612 2,508 … …

6,945 11 83 … …

325 - - … …

34,684 - - … …

61,042 21 159 … …

2,156 - - … …

5,016 1 4 … …

23,803 7 39 … …

90,409 86 288 … …

15,002 1 8 … …

7,330 6 19 … …

10,631 1 1 … …

33,787 26 428 … …

17,502 10 67 … …

12,918 18 112 … …

95,396 57 332 … …

6,328 - - … …

30,159 367 968 … …

… … … … …

　および従業者数

1）国、地方公共団体法人でない団体
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(1)　事業所数

　　　　　従

1～4人 5～9人

         平成　24　年 63,275 38,589 12,343
26 65,873 39,610 12,580
28 62,028 37,345 12,109

農 林 漁 業 584 186 169
鉱 業， 採 石業，砂 利採 取業 24 7 5
建 設 業 5,608 3,035 1,445
製 造 業 3,982 1,921 873
電気・ガス・熱供給・水道業 83 22 15
情 報 通 信 業 383 186 88
運 輸 業 ， 郵 便 業 1,449 568 248
卸 売 業 ， 小 売 業 17,542 10,975 3,672
金 融 業 ， 保 険 業 977 326 231
不 動 産 業 ， 物 品 賃 貸 業 3,283 2,812 302
学術研究，専門・技術サービス 2,013 1,400 368
宿 泊 業 ， 飲 食 サ ービ ス 業 7,855 4,931 1,561
生活関連サービス業，娯楽業 5,923 4,939 499
教 育 ， 学 習 支 援 業 1,681 1,116 194
医 療 ， 福 祉 5,834 1,772 1,597
複 合 サ ー ビ ス 事 業 657 370 158
サ ー ビ ス 業 ( ※ ) 4,150 2,779 684
公 務 ( ※ ) … … …

(2)　従業者数

　　　　　従

1～4人 5～9人

         平成　24　年 551,755 82,721 80,272
26 619,313 83,876 82,297
28 536,782 78,913 79,150

農 林 漁 業 7,028 458 1,146
鉱 業， 採 石業，砂 利採 取業 333 17 33
建 設 業 40,263 6,813 9,540
製 造 業 67,308 4,619 5,716
電気・ガス・熱供給・水道業 2,156 47 107
情 報 通 信 業 5,057 351 594
運 輸 業 ， 郵 便 業 24,491 1,101 1,635
卸 売 業 ， 小 売 業 113,314 24,740 23,769
金 融 業 ， 保 険 業 15,162 726 1,594
不 動 産 業 ， 物 品 賃 貸 業 9,710 4,856 1,904
学術研究，専門・技術サービス 13,295 2,989 2,422
宿 泊 業 ， 飲 食 サ ービ ス 業 51,962 10,871 10,016
生活関連サービス業，娯楽業 25,994 8,752 3,177
教 育 ， 学 習 支 援 業 15,212 1,802 1,254
医 療 ， 福 祉 105,805 4,101 10,861
複 合 サ ー ビ ス 事 業 6,674 1,027 989
サ ー ビ ス 業 ( ※ ) 33,018 5,643 4,393
公 務 ( ※ ) … … …

注）第20表の注1を参照。

1）「出向・派遣従業者のみ」を含む。
資料 総務省統計局「経済センサス-活動調査」「経済センサス-基礎調査」

産　　　　　　業 １）総　　数

産　　　　　　業 総　　数

２２　従業者規模別　
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単位：事業所

　　業　　　者　　　規　　　模　　　別

10～19人 20～29人 30～49人 50～299人 300人以上

6,973 2,257 1,470 1,314 80
7,383 2,623 1,767 1,541 106
6,931 2,419 1,579 1,306 81

132 54 22 19 -
4 6 1 1 -

706 214 134 59 -
552 234 169 202 24
10 12 9 15 -
41 18 26 23 -
261 115 116 114 3

1,799 517 307 203 1
226 90 68 28 4
111 22 18 5 -
151 33 22 28 4
837 300 128 86 2
274 86 63 39 4
158 94 60 42 2

1,263 494 330 328 29
84 17 8 16 2
322 113 98 98 6
… … … … …

単位：人

　　業　　　者　　　規　　　模　　　別

10～19人 20～29人 30～49人 50～299人 300人以上

93,887 53,696 55,167 125,542 60,470
99,204 62,312 66,335 143,687 81,602
93,428 57,596 58,801 120,387 48,507

1,801 1,307 787 1,529 -
52 131 32 68 -

9,384 5,062 4,845 4,619 -
7,533 5,577 6,415 20,046 17,402
152 286 346 1,218 -
568 419 1,036 2,089 -

3,624 2,738 4,359 9,741 1,293
23,952 12,406 11,403 16,685 359
3,056 2,128 2,552 2,175 2,931
1,437 516 620 377 -
1,996 779 800 2,576 1,733
11,348 7,106 4,665 7,180 776
3,713 2,018 2,347 3,594 2,393
2,143 2,242 2,342 3,776 1,653
17,280 11,721 12,183 33,166 16,493
1,146 421 323 1,845 923
4,243 2,739 3,746 9,703 2,551
… … … … …

　事業所数および従業者数 
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